eítut'a" Jvlunící
ESTADO DO PARANA

Ay. n4aca[i,255 - Caixa ?ostaf z4 - fone/6) j5z5-8too

af íe Jvlarmefeíro
CNPJ 7 6.205.665/000 1 -0 I

CT? 8s6ts-ooo - MARMELETRO - pARANÁ

LEI NO 2.942 DE 2E DE AGOSTO DE 2024

Autoriza a contratação de servidores por tempo
determinado e úí outras providências.

O PREFEITO DE MARMELEIRO. Faço saber que a Câmara de Vereadores

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica autorizada a contratação por tempo determinado para o cargo de

farmacêutico, no quantitativo de 0l (uma) vaga, para atender necessidade temporiíria de

excepcional interesse público.

Parágrafo único. A contratação de que trata este artigo terâ a duração máxima de

um ano, podendo seÍ prorrogada por igual ou inferior período, mediante justificativa.

{rt.2o O recrutamento do profissional ocorrerá em aproveitamento ao processo

seletivo simplificado n' 0112024 e observará os requisitos de investidura exigidos para o

respectivo cargo efetivo.

§1" A remuneração, jomada de trabalho, deveres e atribuições dos servidores

temporiários são os mesmos previstos para os ocupantes do cargo efetivo relacionado,

observado o disposto no art. 194 da Lei no 2.095, de 23 de setembro de 2013 .

§2" O contrato, de natureza administrativa e regime especial, terá como causa

obrigatória de extinção o provimento do cargo que originou a contratação.

AÍ. 3o As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações

orgamenúrias próprias.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro,2S de agosto de2024.

ULO JAIR PILATI

marmefeíroyr.gov.6